HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số:        /2025/NQ-HĐND Hà Nội, ngày       tháng    năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Phân cấp quản lý nhà nước một số lĩnh vực kinh tế - xã hội

trên địa bàn thành phố Hà Nội

  Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 tháng 6

năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 ngày

19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Thủ đô số 39/2024/QH15 ngày 28 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Luật Di sản văn hóa số 45/2024/QH15 ngày 23 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn cứ Luật Đê điều ngày 29 tháng 11 năm 2006;

Căn cứ Luật Thể dục, thể thao ngày 29 tháng 11 năm 2006; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao ngày 14 tháng 6 năm 2018;

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ số 35/2024/QH15 ngày 27 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Luật Viễn thông số 24/2023/QH15 ngày 24 tháng 11 năm 2023;

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09 tháng 01 năm 2023;

Căn cứ Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15 ngày 27 tháng 11 năm 2023;

Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15 ngày 18 tháng 01 năm 2024;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi một số

điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp ngày 27 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Luật Báo chí ngày 05 tháng 4 năm 2016;

Căn cứ Luật Du lịch ngày 19 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 ngày 19 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 05/4/2016 của Chính phủ về

xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng; Văn bản hợp nhất số

11/VBHN-BXD ngày 27/4/2020 của Bộ Xây dựng về xây dựng, quản lý, sử dụng

nghĩa trang và cơ sở hỏa táng;

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương theo mô hình chính quyền

2

địa phương 02 cấp trong lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Tài chính;

Căn cứ  Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực

quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ không đề cập đến nội dung quản lý, sử dụng

nghĩa trang và cơ sở hỏa táng;

Căn cứ  Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy

định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực

quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ  Nghị định số 132/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực

quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ  Nghị định số số 139/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ

quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh

vực quản lý nhà nước của Bộ Công thương;

Căn cứ Nghị định số 140/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân

định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà

nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân

định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà

nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Công văn số 2147/BYT-TCCB ngày 12/4/2025 của Bộ Y tế hướng

dẫn định hướng sắp xếp, tổ chức lại cơ sở y tế tại đơn vị hành chính các cấp.

Xét Tờ trình số 201/TTr-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về việc ban hành Nghị quyết về phân cấp quản lý nhà nước

một số lĩnh vực kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố Hà Nội; Báo cáo thẩm tra

số 82/BC-BKTNS ngày 24 tháng 6 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách; Báo

cáo giải trình số        /BC-UBND ngày                     của Ủy ban nhân dân Thành

phố; ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của các Đại biểu Hội đồng nhân dân

Thành phố tại kỳ họp.

Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết về phân cấp quản lý nhà nước một số

lĩnh vực kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Điều 1. Bãi bỏ Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 12/9/2022 của

HĐND Thành phố về phân cấp quản lý nhà nước một số lĩnh vực kinh tế - xã hội

trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao UBND Thành phố:

- Tổ chức triển khai thực hiện phân định thẩm quyền và giao nhiệm vụ quản

lý trên địa bàn theo đúng các quy định của Luật chuyên ngành, hướng dẫn của các

bộ, ngành Trung ương; có văn bản hướng dẫn chi tiết để đảm bảo việc quản lý các

lĩnh vực kinh tế - xã hội được triển khai đồng bộ, minh bạch và hiệu quả trên thực

tế. Trong quá trình triển khai thực hiện, những nội dung nào liên quan đến thẩm

quyền của Hội đồng nhân dân Thành phố, đề nghị UBND Thành phố báo cáo cấp

có thẩm quyền để trình HĐND Thành phố xem xét theo thẩm quyền quy định.

3

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phân cấp, phân quyền, cá thể hóa

trách nhiệm, nâng cao tính linh hoạt, chủ động trong điều hành, gắn chỉ đạo với kiểm

tra, đôn đốc, kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn theo tinh thần 6

rõ: rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian và rõ kết quả.

2. Giao Thường trực HĐND Thành phố, các Ban của HĐND Thành phố,

các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND Thành phố giám sát việc triển khai thực hiện

Nghị quyết.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức

chính trị - xã hội phối hợp tuyên truyền, tham gia giám sát thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XVI,

Kỳ họp thứ 24 thông qua ngày       tháng      năm 2025 và có hiệu lực ngày ký./.

 Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Ban công tác đại biểu thuộc UBTVQH;

- Các Bộ: Nội vụ, Tư pháp, TC;

- VP Quốc hội, VP Chính phủ;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội Hà Nội;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND, UBND, UB MTTQ TP;

- Các Ban Đảng Thành ủy;

- Các Ban HĐND Thành phố ;

- Các vị Đại biểu HĐND Thành phố;

- Các Văn phòng: Thành ủy; Đoàn ĐBQH và

HĐND TP, UBND TP;

- Các sở, ban, ngành Thành phố;

- TTr HĐND, UBND các xã, phường;

- Công báo TP, Cổng GTĐT TP;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

 Nguyễn Ngọc Tuấn

		2025-06-25T18:35:57+0700

		2025-06-25T18:56:05+0700